Протокол № 219

заседаниядиссертационногосоветаД 212.038.19

от 14.10.2019 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 27 человек.

Присутствовали на заседании 19 человек.

Председатель: д.хим.наук, профессор Семенов Виктор Николаевич.

Присутствовали-, д.хим.наук, профессор Семенов Виктор Николаевич,

д.хим.наук, профессор Шихалиев Хидмет Сафарович, к.хим.наук, доцент

Столповская Надежда Владимировна, д.хим.наук, профессор Бобрешова

Ольга Владимировна, д.хим.наук, профессор Бутырская Елена Васильевна,

д.хим.наук, профессор Вережников Виктор Николаевич, д.хим.наук, доцент

Томина Елена Викторовна, д.хим.наук, доцент Зяблов Александр

Николаевич, д.хим.наук, Завражнов Александр Юрьевич, д.хим.наук, доцент

Кострюков Виктор Федорович, д.хим.наук, профессор Котова Диана

Липатьевна, д.хим.наук, доцент Крысин Михаил Юрьевич, д.хим.наук

Потапов Андрей Юрьевич, д.хим.наук, профессор Селеменев Владимир

Федорович, д.хим.наук, профессор Семенова Галина Владимировна,

д.хим.наук, д.хим.наук, профессор Шапошник Алексей Владимирович,

д.хим.наук, профессор Шапошник Владимир Алексеевич, д.хим.наук,

профессор Шаталов Геннадий Валентинович, д.хим.наук, доцент Шестаков

Александр Станиславович.

Слушали: Председателя заседания:

Совет принял заявление преподавателя кафедры аналитической химии

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Воронежский государственный университет»

Колгановой Татьяны Сергеевны. Диссертация «Потенциометрические

мультисенсорные системы на основе гибридных перфтормембран для

определения серосодержащих и аминосодержащих лекарственных веществ»,

представленная на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.02 - аналитическая химия, выполнена на кафедре

аналитической химии Федерального государственного бюджетного

образовательного з^реждения высшего образования «Воронежский

государственный университет».

К заявлению приложены заключение федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Воронежский государственный университет» (протокол № 11 от «05» июля

2019 г.) о рекомендации диссертации Колгановой Татьяны Сергеевны к

защите на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.02 - аналитическая химия; копия диплома об окончании

аспирантуры федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Воронежский государственный

университет» по направлению подготовки 04.06.01 - Химические науки,

диссертация, рукопись автореферата, а также другие документы, в

соответствии с требованиями Положения о присуждении ученых степеней и

Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

Экспертная комиссия в составе членов совета:

1. Зяблов Александр Николаевич, д.х.н., доц. (председатель);

2. Шапошник Владимир Алексеевич, д.х.н., проф.;

3. Ермолаева Татьяна Николаевна, д.х.н. проф.

предварительно рассмотрела диссертацию Колгановой Татьяны Сергеевны

«Потенциометрические мультисенсорные системы на основе гибридных

перфтормембран для определения серосодержащих и аминосодержащих

лекарственных веществ» и представила следующее заключение:

Работа выполнена на кафедре аналитической химии химического

факультета Воронежского государственного университета и является частью

плановых научных исследований, реализуемых при финансовой поддержке

ФЦП «Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития

научно-технологического комплекса России на 2014-2020 годы» (Соглашение

№ 14.577.21.0005, RPMEFI57714X0005), РНФ (грант № 15-13-10036), РФФИ
(гранты № 13-03-97502_р_центр_а, 19-48-363008 р_мол_а), и стипендии

Президента Российской Федерации аспирантам, проявившим выдающиеся

способности в учебной и научной деятельности (приказ № 3-3254 от

20.12.2018).
Диссертационная работа Колгановой Татьяны Сергеевны посвящена

решению актуальной задачи в области аналитической химии: разработке

потенциометрических мультисенсорных систем с перекрёстно

чувствительными ПД-сенсорами (аналитический сигнал - потенциал

Доннана) для определения серо- и аминосодержащих лекарственных веществ

посредством использования гибридных материалов на основе

перфторированных сульфокатионообменных мембран (МФ-4СК и Nafion),
диоксидов циркония и кремния с функционализированной поверхностью,

кислых солей гетерополикислот (ГПК) и углеродных нанотрубок (УНТ).

Наиболее существенные результаты, представленные в

диссертационной работе:

1. Разработаны способы увеличения влияния необменно сорбированных

анионов и цвиттер-ионов лекарственных веществ на отклик

потенциометрических сенсоров посредством варьирования объема

внутрипорового пространства перфторированных сульфокатионообменных

мембран, природы и концентрации реакционных центров в результате

введения в мембраны допантов с различными кислотно-основными

свойствами.

2. Реализовано использование перфтормембран, содержащих УНТ, в

потенциометрических сенсорах с внутренним раствором сравнения. Их

частичное присутствие в порах мембраны обеспечивает увеличение

чувствительности и точности определения аминосодержащих ароматических

анионов (на примере сульфацетамида) за счет появления дополнительных

центров для 7с-7с-взаимодействий (поверхность УНТ), а также образования

водородных связей и электростатического взаимодействия (группы -СОО" на

поверхности УНТ).

3. Установлена взаимосвязь между перекрестной чувствительностью ПД-

сенсоров к противо- и коионам и диффузионной проницаемостью гибридных

мембран. Чувствительность ПД-сенсоров к анионам и цвиттер-ионам

гидрофильных аналитов преимущественно возрастает при увеличении

диффузионной проницаемости мембран или имеет зависимость с максимумом.

Тогда как зависимости чувствительности ПД-сенсоров к анионам и цвиттер-

ионам гидрофобных аналитов от диффузионной проницаемости имеют

противоположный характер.

4. Разработаны мультисенсорные системы для определения действуюшдх

веществ в препаратах «Сульфацил натрия (Альбуцид)», «Панангин®»,

комбинированном препарате местных анестетиков «Новокаин» и «Лидокаин»,

а таюке для определения анионов гомологов дикарбоновых аминокислот и

катионов К"^, совместно присутствующих в водных растворах. Анализ

осуществляется в диапазонах концентраций аналитов от 1.0•10""^ до 1.0•10"^М
без использования дополнительных реагентов.

Исследования выполнены на высоком научном и методическом уровне.

Достоверность полученных результатов, обоснованность научных

положений и выводов диссертационной работы обеспечены системностью

исследования, применением современных методов анализа и

методологических подходов, использованием сертифицированного

оборудования, согласованием результатов с литературными данными,

апробацией результатов при анализе реальных сред, публикациями в

рецензируемых журналах и выступлениями на всероссийских и

международных научных конференциях.

По результатам диссертации опубликовано 7 статей в

рекомендованных ВАК РФ рецензируемых наз^ньгх изданиях и 1 патент РФ.

Полнота изложения материалов диссертации составляет 90%. Личный вклад

автора в работы, выполненныев соавторствесоставляет80%.
Основные результаты исследованийбыли доложены на конференциях:

II, III Съезды аналитиков России (Москва, 2013, 2017); Международная

конференция «Membrane and Electromembrane Processes» (Прага, 2014);
Международная конференция «PERMEA & MELPRO» (Прага, 2016);
Международная конференция «Ion Transport in Organic and Inorganic
Membranes» (Краснодар, 2013, 2014; Сочи, 2015-2017, 2019); XIII
Всероссийская конференция (с международным участием) «Мембраны»

(Нижний Новгород, 2016); VII, VIII Всероссийские конференции (с

международным участием) «Физико-химические процессы в

конденсированных средах и на межфазных границах (ФАГРАН)» (Воронеж,

2015, 2018); XIV, XV Международные конференции «Физико-химические

основы ионообменных и хроматографических процессов (ИОНИТЫ)»

(Воронеж, 2014, 2017).
Проверка текста по программе «Антиплагиат» показала высокий

уровень оригинальности текста, выявленные совпадения не являются

плагиатом. В работе нет заимствования материала без ссылки на

первоисточник.

Текст диссертации, представленной в диссертационный совет

идентичен тексту диссертации, размещенной на сайте организации. В

диссертации отсутствуют недостоверные сведения о работах,

опубликованных соискателем ученой степени.

Тема и содержание диссертации соответствует паспорту специальности

02.00.02 - аналитическая химия. Работа Колгановой Татьяны Сергеевны

соответствует всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, входит в компетенцию совета Д 212.038.19 и может быть

представленак защите по специальности02.00.02 - аналитическая химия.

С работой следует ознакомить Московский государственный

университет им. М.В. Ломоносова, Санкт-Петербургский государственный

университет. Институт общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова

Российской академии наук. Казанский (Приволжский) федеральный

университет. Казанский национальный исследовательский технологический

университет. Саратовский государственный университет им. Н.Г.

Чернышевского, Уральский федеральный университет им. Первого

Президента России Б.Н. Ельцина, Кубанский государственный университет.

Воронежский государственный университет инженерных технологий, а

также другие научные и учебные организации, работающие в области

потенциометрии.

Ученый секретарь: Все документы, представленные в совет

соискателем, соответствуют требованиям Высшей аттестационной комиссии.

В качестве официальных оппонентов рекомендуются:

1) Цюпко Татьяна Григорьевна - доктор химических наук,

профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Кубанский государственный

университет», кафедра аналитической химии, профессор.

2) Суханов Павел Тихонович - доктор химических наук,

профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Воронежский государственный

университет инженерных технологий», кафедра физической и аналитической

химии, профессор.

В качестве ведущей организации рекомендуется: федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Санкт-Петербургский государственный университет», г. Санкт-

Петербург.

Оппоненты и ведущая организация выразили свое предварительное

согласие.

Председатель: Таким образом, необходимо принять к защите

диссертацию Колгановой Татьяны Сергеевны «Потенциометрические

мультисенсорные системы на основе гибридных перфтормембран для

определения серосодержащих и аминосодержащих лекарственных веществ»,

утвердить официальных оппонентов и ведущую организацию, назначить дату

защиты диссертации, а также решить вопрос о разрешении размножения

автореферата и утвердить список адресатов его рассылки.

Прошу проголосовать.

Постановили:

1. Принять к защите диссертацию Колгановой Татьяны Сергеевны

«Потенциометрические мультисенсорные системы на основе гибридных

перфтормембран для определения серосодержащих и аминосодержащих

лекарственных веществ»

2. Утвердить официальными оппонентами:

1) Цюпко Татьяну Григорьевну - доктора химических наук,

профессора, федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Кубанский государственный

университет», кафедра аналитической химии, профессора.

2) Суханова Павла Тихоновича - доктора химических наук,

профессора, федеральное государственное бюджетное образовательное

учрел<дение высшего образования «Воронежский государственный

университет инженерных технологий», кафедра физической и аналитической

химии, профессора.

3. Утвердить в качестве ведущей организации федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный университет», г. Санкт-Петербург.

4. Назначить дату защиты на 18 декабря 2019 г.

5. Разрешить опубликование автореферата на правах рукописи и утвердить

список его рассылки.

Результаты гол^ршщнш - 19, «против» - нет, «воздержался» - нет,

Председательде<зветй " ", Семенов Виктор Николаевич

-с-,:.

Ученый секретарь Столповская Надежда Владимировна